915) *Cod. Theod., ed. MOMMSEN XVI, 11, 3 S. 906, Lex Rom. Visig., ed. HAENEL 16, 5, 3 S. 252, vgl. SECKEL, Studien VIII/3 S. 478. Seckel ermittelte als Vorlage das »Breviarium auctum«, repräsentiert durch die Handschriften Par. lat. 12445 und Berlin, Staatsbibliothek Preussischer Kulturbesitz, Phill. 1741. Siehe oben 1, 338, wo die Stelle in stark veränderter Form reproduziert wird, und unten 3, 287.* 916) *Cod. Theod., ed. MOMMSEN XVI, 2, 30 S. 845, nur ganz geringfügige Textabweichungen, vgl. die folgenden Anm. und SECKEL, Studien VIII/3 S. 478. Siehe auch unten 3, 285, wo dieselbe Stelle (allerdings ohne den ersten Satz) zitiert ist.*

917) Vorlage: quam 918) quoque ut, qui] ut hi quoque qui Vorlage.

CCCLXXII<sup>l</sup>. EX<sup>919</sup> QUIBUS SUPRA<sup>m</sup>. SACERDOTIBUS<sup>m</sup> OMNIBUS.

Primo omnium monemus<sup>n920</sup>, ut fides catholica a presbiteris et episcopis<sup>921</sup> diligenter legatur et omni populo praedicetur<sup>o</sup>, quia<sup>p</sup> hoc primum praeceptum domini<sup>q922</sup> omnipotentis in lege est<sup>923</sup> dicentis<sup>r924</sup>: *Audi*<sup>925</sup> *Israel*<sup>926</sup>. *Dominus deus tuus deus unus est.*  
 5 Et<sup>t</sup> ut<sup>927</sup> diligatur ex<sup>928</sup> *toto corde et ex tota mente*<sup>929</sup> *et ex tota virtute*<sup>930</sup>.

CCCLXXIII<sup>uv</sup>. EX<sup>931</sup> QUIBUS SUPRA. GENERALITER OMNIBUS<sup>w</sup>.

Ut pax sit et concordia<sup>x</sup> et unanimitas cum omni populo christiano inter episcopos, abbates, comites, iudices, et omnes ubique<sup>932</sup> maiores seu minores personae<sup>y933</sup> pacem habeant, quia nihil<sup>934</sup> deo sine pace placet, nec<sup>z</sup> munus sanctae<sup>a</sup> oblationis ad altare, sicut  
 10 in evangelio<sup>935</sup> ipso domino praecipiente legitur<sup>b936</sup>, quia et illud secundum mandatum est<sup>937</sup>: *Diliges*<sup>938</sup> *proximum tuum sicut te ipsum*<sup>c</sup>. Item in evangelio: *Beati*<sup>939</sup> *pacifici, quoniam filii dei vocabuntur.* Et iterum: *In*<sup>940</sup> *hoc cognoscent omnes, quia mei discipuli*<sup>d</sup> *estis*<sup>d</sup>, *si dilectionem habueritis ad invicem.* *In*<sup>941</sup> *hoc enim praecepto discernuntur filii dei et filii diaboli, quia*<sup>e</sup> *filii diaboli*<sup>e</sup> *semper dissensiones et discordias movere satagunt, filii*  
 15 *autem dei semper pacem*<sup>f</sup> *et dilectionem*<sup>fg942</sup> *student.*

l) CCCLXVIII V<sub>15</sub>; CCCLXXXII G<sub>b</sub>; *fehlt* P<sub>16</sub> m) SACERDOTIBUS SUPRA G<sub>b</sub>V<sub>14</sub>V<sub>15</sub> n) vionemus P<sub>17</sub> o) dicitur V<sub>15</sub> p) qua P<sub>15</sub> q) dei V<sub>15</sub> r) *von anderer Hand korr. aus dicentes* P<sub>16</sub>; dicens P<sub>17</sub> s-s) deus tuus deus tuus V<sub>15</sub> t) *fehlt* V<sub>15</sub> u) *Kapitel fehlt* P<sub>16</sub> v) CCCLXVIII V<sub>15</sub>; CCCLXXXIII G<sub>b</sub> w) *fehlt* G<sub>b</sub> x) cordia P<sub>17</sub> y) personas G<sub>b</sub>V<sub>14</sub>V<sub>15</sub>; persones P<sub>17</sub> z) *ne G<sub>b</sub> (zu nec korr.)* V<sub>14</sub> a) *fehlt* V<sub>15</sub> b) largitur V<sub>15</sub> c) *te ipsum G<sub>b</sub>V<sub>14</sub>V<sub>15</sub> mit Adm. und Vulgata (!)* d) *estis discipuli* P<sub>15</sub> e-e) *fehlt* V<sub>15</sub> f-f) *paci et dilectioni G<sub>b</sub>V<sub>14</sub>; auch oben 1.5; pacis dilectioni* V<sub>15</sub> g) *dilectione* P<sub>17</sub>